
 
 
 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” 

 

Avviso Pubblico N. 3/2022 

D.D.G. n. 1873 del 23/12/2022 

per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) nell’ambito del 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Missione 5 “Inclusione e coesione” 

Componente 1 " Politiche per il Lavoro” 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” 

 

 

Sede Legale Via S. Francesco di Paola n. 8 – Paternò (CT) | Sede Operativa: Via Milano n. 47 |  

Tel. 095 9590326 | E-mail: info@siciliasviluppo.it  

 

 

BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE NON DOCENTE 

 

 
L’ente SICILIA SVILUPPO ETS, con sede legale in Paternò (CT), Via S. Francesco di Paola n.8, in attuazione 

all’Avviso in epigrafe,  

 
VISTI 

- il D.D.G. n. 1873 del 23/12/2022 Decreto di approvazione dell’ Avviso pubblico n.3/2022 per l’attuazione del Programma 

Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU - Aggiornamento del Catalogo regionale dell’offerta formativa 

per la realizzazione di percorsi formativi upskillinge reskilling mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia attraverso il 

reinserimento lavorativo, l’aggiornamento e la riqualificazione dei lavoratori lontani dal mercato del lavoro 

- il D.D.S. n. 624 del 5/6/2024 Decreto di concessione di finanziamento a valere sulle risorse disponibili 

sull’Avviso pubblico n. 3/2022. 

- il Vademecum del PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (Versione n. 1.0 del 26/07/2023); 

- il D.D.G. n. 1768 del 10/07/2020 avente come oggetto il decreto di aggiornamento dell’Albo regionale del 

personale docente e non docente dei corsi di formazione professionale; 

- il D.D.G. n. 1250 del 22/12/2020 avente come oggetto il decreto di aggiornamento dell'Elenco degli Operatori 

della Formazione Professionale ai sensi del secondo periodo del comma 2 art. 5 della L.R. 10/2018; 

 



 
 
 

 
 

 

CONSIDERATO 

- che Sicilia Sviluppo ETS intende ottemperare a quanto richiesto dalle linee guida della progettazione esecutiva dell’Avviso di 

riferimento, sopra richiamato; 

- che Sicilia Sviluppo ETS, nel caso in cui si creassero condizioni di vacatio di figure professionali tra i propri dipendenti, intende 

avvalersi, dietro preventiva valutazione curriculare, di personale esterno inserito prioritariamente nell’Albo Regionale degli Operatori 

della formazione professionale e, in seconda battuta, di Operatori inseriti nell’Elenco Regionale degli Operatori della formazione 

professionale; 

- che Sicilia Sviluppo ETS ha partecipato alla Costituzione del Catalogo dell’offerta formativa, di cui all’Avviso 3/2022 richiamato 

in apertura, afferenti ai profili professionali elencati nella tabella che segue:  

 

ID CORSO EDIZIONE DENOMINAZIONE CORSO TIPOLOGIA SEDE 

CS4794 ED9873 Operatore informatico di risorse web Reskilling Via Milano n. 47 (CT) 

CS4795 ED9874 Collaboratore polivalente nelle strutture 

ricettive e ristorative 

Reskilling Via Milano n. 47 (CT) 

CS4796 ED9875 Operatore gestore impresa di pulizia Reskilling Via Milano n. 47 (CT) 

 

DISPONE 

una selezione mediante procedura di evidenza pubblica della figura professionali di seguito indicate da impegnare nei percorsi 

approvati nell'ambito dell'Avviso pubblico n. 3/2022 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " 

Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. 

Le figure da individuare, qualora le stesse non vengano ricoperte da personale interno già alle dipendenze dell’ente o titolare di 

cariche sociali ai sensi dell’art. 7.3 del VADEMECUM_ATTUAZIONE_PO_FSE_SICILIA_2014-2020_vs_2_del_09_04_2019, 

sono le seguenti: 

 DIRETTORE DEL CORSO   TUTOR  PERSONALE AMMINISTRATIVO 

 

ART. 1 - REQUISITI GENERALI DI ACCESSO 

Per l'ammissione alla selezione gli interessati dovranno possedere alla data di scadenza per la presentazione della domanda, i seguenti 

requisiti generali: 

- Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della Unione Europea; 

- Godere dei diritti civili e politici; 

- Non aver riportato condanne penali anche non definitive e non aver procedimenti penali in corso; 

- Non essere interdetto/a dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

- Non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo; 

- Essere in possesso del titolo di studio e/o titoli formativi pertinenti alle competenze oggetto della candidatura; 

Inoltre, gli aspiranti candidati, al momento della presentazione della domanda, dovranno:  

- Possedere e comprovare almeno 3 anni di esperienza professionale pertinente con le mansioni da svolgere; 



 
 
 

 
 

- Possedere e comprovare competenze professionali adeguate e coerenti con le conoscenze dei moduli/competenze formativi per il 

quale si presenta la candidatura; 

- Per la candidatura a Direttore del Corso, il possesso di laurea almeno triennale coerente con le mansioni da svolgere; 

- Dichiarare ai sensi del DPR 445/2000 di essere validamente inseriti nel S.ARF all’Albo regionale degli operatori della formazione 

professionale o all’Elenco degli Operatori della Formazione Professionale; 

- Dichiarare di aver preso visione del bando e di accettare tutte le prescrizioni e condizioni previste dal medesimo 

- Dichiarare lo stato di occupazione. 

 

ART. 2 - PRIORITA’ RECLUTAMENTO PERSONALE 

Il presente bando di reclutamento è rivolto ai soggetti candidati, in possesso dei requisiti previsti dal suddetto art. 1, nel rispetto della 

seguente priorità: 

- 1° personale inserito nell’Albo Regionale dei Formatori Professionali S.ARF (entro il 31/12/2008); 

- 2°risorse umane iscritte nell’Elenco degli Operatori della Formazione Professionale S.ARF. 

ART. 3 - POSIZIONI DISPONIBILI 

Sicilia Sviluppo ETS, in un'ottica di coerenza con la proposta progettuale presentata, intende garantire l'adeguatezza del personale 

Tutor. Pertanto, le posizioni sono riferibili a un numero minimo di ore di tutoraggio pari al 60% del totale delle ore di formazione 

d’aula previste e al 100% delle ore di stage, in rapporto alle attività sotto descritte: 

 

PERCORSO ID CS4796 - ED9875 

OPERATORE GESTORE IMPRESA DI PULIZIA 

Certificazione in  uscita: Qualifica 3 EQF 

Sede: Via Milano n. 47 – 95127 Catania (CT) 

N. Modulo Ore 

1 Normativa di settore 15 

2 Attrezzature e prodotti per la pulizia e l'igiene 25 

3 Tecniche di pulizia e disinfezione 60 

4 Tecniche e procedure di smaltimento rifiuti 15 

5 Attrezzature e prodotti per la disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione 

20 

6 Tecniche di disinfestazione, derattizzazione e 

sanificazione 

60 

7 Normativa in materia di disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione 

15 

8 Elementi di organizzazione e gestione impresa di pulizia 20 

9 Tecniche di amministrazione 25 

10 Tecniche di comunicazione 25 
 

 

 

PERCORSO ID CS4794-ED9873 

OPERATORE INFORMATICO DI RISORSE WEB 

Certificazione in  uscita: Qualifica 3 EQF 

Sede: Via Milano n. 47 – 95127 Catania (CT) 

N. Modulo Ore 

1 Architettura e componenti hardware 35 

2 Architettura e componenti software 35 

3 Ambiente operativo 35 

4 Trattamento testi per il WEB 35 

5 Comunicazione mediale 30 

6 Reti informatiche e dispositivi 60 

7 Servizi Cloud 35 



 
 
 

 
 

8 Applicazioni per il Web 45 

9 Sicurezza nei sistemi di rete 25 

10 I Social Network 15 
 

 

 

ART. 4 – MODALITÀ DI SELEZIONE 

La selezione sarà effettuata, a giudizio insindacabile dell'ente Sicilia Sviluppo ETS, da un’apposita Commissione esaminatrice che 

procederà ad accertare il possesso dei requisiti, le competenze e l’effettiva disponibilità a svolgere le attività in rapporto alle esigenze 

connesse alla realizzazione del processo di lavoro, con il preciso compito di garantire gli standard qualitativi richiesti dall’avviso di 

riferimento e di quanto dichiarato e programmato in sede di progettazione esecutiva. 

 

ART. 5 - CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

La Commissione esaminatrice, previa verifica della conformità della candidatura con i requisiti generali di accesso, di cui all’art. 1 

del presente Bando, valuterà le candidature attraverso l’analisi del curriculum aggiornato rilevandone l’esperienza professionale 

maturata, nonché le competenze acquisite. Inoltre, sarà effettuato un colloquio individuale, secondo le priorità indicate all’art. 2 e ai 

criteri riportati nella tabella a seguire: 

 

CRITERI PUNTEGGIO RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE 

CRITERIO TITOLI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

ULTERIORI 

SPECIFICHE 

 

 

 

 

 

 

A - TITOLI DI STUDIO 

E FORMATIVI (i titoli 

non sono cumulabili: il 

possesso di uno esclude 

l'altro) 

Diploma di scuola media superiore 5  

Laurea breve almeno triennale 

inerente alla tipologia del profilo 

professionale 

 

12 

 

Laurea vecchio ordinamento, laurea 

magistrale o specialistica inerente alla 

tipologia del profilo professionale 

 

20 

 

Laurea vecchio ordinamento, laurea 

magistrale o specialistica con voto da 

106 a 110 

 

3 

 

Laurea vecchio ordinamento, laurea 

magistrale o specialistica con voto 110 

e lode 

 

5 

 

Altri titoli coerenti con l’area 

disciplinare di riferimento dei moduli 

didattici per i quali si presenta la 

candidatura 

 

 

5 

Corsi di specializzazione 

(1 p.), alta formazione (1 

p.), di perfezionamento 

post-laurea (1 p.), 

PERCORSO ID CORSO CS4795 ID EDIZIONE ED9874 

PERCORSO FORMATIVO COLLABORATORE POLIVALENTE NELLE STRUTTURE RICETTIVE E 

RISTORATIVE 

Certificazione in  uscita: Qualifica 2 EQF 

Sede: Via Milano n. 47 – 95127 Catania (CT) 

N. Modulo Ore  

1 Le strutture e i servizi ricettivi e ristorativi 110  

2 Gestione del magazzino e principi di merceologia 85  

3 Comunicazione e relazione interpersonale 85  

4 Comunicazione telefonica e gestione dei dati 60  

5 Principi normativi di igiene e sicurezza sul lavoro 15  

6 Normativa specifica per la manipolazione e conservazione dei prodotti alimentari 15  

7 Strumenti e attrezzature 50  



 
 
 

 
 

certificazione lingue (1 

p.), Master Universitari e 

non 

Totale punteggio A 

 

Max 30  

B1-ESPERIENZA 

DIDATTICA  

(i punti sono cumulabili) 

B2-ESPERIENZA 

PROFESSIONALE  

(i punti sono cumulabili) 

Esperienza didattica coerente con le 

materie oggetto di formazione  

15 1 punto per ogni anno di 

esperienza 

Esperienza professionale coerente con 

le materie oggetto di formazione  

 

15 

1 punto per ogni anno di 

esperienza 

Totale punteggio B (B1+B2) Max 30  

C– COLLOQUIO   40  

Totale punteggio C Max 40  

TOTALE PUNTEGGIO A+B+C Max 100  
 

II colloquio individuale mira a valutare: 

- Affidabilità, attraverso eventuali pregresse esperienze; 

- Competenza professionale, rispetto alle mansioni oggetto della candidatura; 

- Disponibilità all’incarico, in coerenza con la calendarizzazione delle lezioni e sede di realizzazione; 

- Capacità di gestione del ruolo, conoscenza e competenza nell’uso delle metodologie didattico-interattive e comunicativo-

relazionali. 

 

ART. 6 - CANDIDATURA E CONDIZIONI 

I soggetti candidati per l’attività di Tutor e Direttore, a pena di esclusione, dovranno possedere e comprovare gli anni/mesi di 

esperienza professionale per il quale si presenta la candidatura. Tali caratteristiche saranno oggetto di dichiarazione resa ai sensi di 

legge. Qualora venga rilevata la non rispondenza da parte dell'Autorità di gestione, per la non veridicità delle dichiarazioni rese a 

seguito di controlli, l'ente si riserva di procedere nelle sedi opportune e anche in ordine e in stretta correlazione con eventuali 

decurtazioni operate dall'Autorità di gestione. 

 

ART. 7 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1. I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno produrre, pena inammissibilità: 

- Specifica istanza di partecipazione in carta semplice, utilizzando esclusivamente l'Allegato 1 (scaricabile dal sito dell'Ente 

https://www.siciliasviluppo.it) 

- Curriculum vitae firmato, esclusivamente in formate Europeo "EUROPASS" con il dettaglio delle competenze in possesso. Al 

curriculum potranno essere allegate tutte le certificazioni che si riterranno opportune. 

- Copia firmata del documento d'identità in corso di validità; 

- Copia del codice fiscale; 

2. La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice ed in conformità al modello allegato al presente bando 

(Allegato 1), sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, corredata dalla documentazione sopracitata, dovrà pervenire, pena 

inammissibilità, entro sette giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell’ente, esclusivamente 

con la seguente modalità: esclusivamente brevi manu presso la sede legale dell’ente Sicilia Sviluppo ETS (Via San Francesco di 

Paola n. 8, Paternò(CT), dalle ore 10:00 alle ore 12:00. 

Qualora il termine di scadenza indicato cada in un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile. Non sono 

ammesse altre modalità di presentazione delle domande di partecipazione e della documentazione richiesta ai fini della valutazione.  



 
 
 

 
 

L'ente declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dall'Avviso o in modalità diverse da quelle 

stabilite.  

3. Nell'istanza di partecipazione gli aspiranti dovranno dichiarare di aver letto l'informativa resa ai sensi dell'art. 13 e 14 del GDPR 

2016/679, ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali con particolare riferimento a 

quelli definiti sensibili dall'art. 9 del GDPR 2016/679, nei limiti, per le finalità e per la durata degli adempimenti connessi al rapporto 

di lavoro. In mancanza di predetta dichiarazione le istanze non saranno trattate.  

 

ART. 8 - ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

L'Ente Sicilia Sviluppo ETS può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione del candidato dalla selezione 

per difetto dei requisiti prescritti per la mancata osservanza dei termini perentori stabiliti nel presente bando o a seguito di revoca del 

presente bando per sopravvenute disposizioni da parte del competente Ente finanziatore. 

Non saranno ritenute valide le domande: 

- presentate da chi non possiede il titolo di studio e/o i titoli formativi pertinenti alle competenze oggetto della candidatura; 

- non formalizzate utilizzando l'apposita modulistica scaricabile dal sito; 

- non corredate dalla documentazione richiesta; 

- non debitamente firmate; 

- non debitamente compilate; 

- pervenute con altri mezzi (fax, e-mail, posta, corriere, ecc.); 

- con curriculum non in formato EUROPASS, datato e firmato; 

- privi di allegati in formato PDF leggibili e/o completi 

Sono esclusi dalla selezione i candidati le cui domande non contengano tutte le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 

ammissione. 

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di partecipazione alla selezione si ritengono rilasciate ai sensi del d.P.R. n. 

445/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 

 

ART. 9 – CONVOCAZIONE COLLOQUIO 

I candidati ritenuti idonei saranno convocati per effettuare il colloquio presso la sede operativa dell’ente Sicilia Sviluppo ETS (via 

Milano n.47, Catania (CT).  

 

ART. 10 - FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 

II punteggio riportato dal candidato, di per sé, non produrrà l'assegnazione automatica dell'incarico. Infatti, l'assegnazione 

dell'incarico e la sua entità in termini di ore rimane subordinato alla previa valutazione della permanenza dell'esistenza di esigenza da 

parte dell'ente delle figure indicate nel presente avviso, dopo l'espletamento di tutte le procedure impartite dalla Regione Siciliana 

come specificato in premessa. Gli esiti saranno pubblicati sul sito dell'ente al seguente indirizzo http:/www.siciliasviluppo.it 

 

ART. 11 - FINALITA’ RACCOLTA DATI PERSONALI 

Ai sensi del GDPR 2016/679 i dati personali dichiarati sono raccolti solo per la gestione organizzativa, amministrativa del progetto 

formativo, fini istituzionali necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

 

ART. 12 - CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

Le attività dovranno essere svolte nel rispetto della normativa vigente (Vademecum PR FSE+ Sicilia 2021-2027 Versione n. 1.0 del 

26/07/2023); CCNL Formazione Professionale; Circolari, Comunicati e Disposizioni attuative e s.m.i.). 

 

 



 
 
 

 
 

ART. 13 - ULTERIORI PRECISAZIONI 

Si precisa infine che: 

-  La ricerca attivata dal presente bando è rivolta ad ambosessi (L. 903/77 e L. 125/91); 

- Una volta esaurite le procedure selettive, il personale a cui verrà assegnato l'incarico sarà contattato direttamente dall'Ente tramite i 

recapiti forniti dagli stessi;  

- L'Ente si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi o di revocarli anticipatamente e senza preavviso ed indennità di 

sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari e/o che impongano la mancata attivazione o l'annullamento del 

progetto o di parte di esso;  

- L'Ente si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi o di revocarli anticipatamente e senza preavviso ed indennità di 

sorta qualora si sia reso disponibile, per la copertura delle figure da individuare, personale interno già alle dipendenze dell’ente o 

titolare di cariche sociali ai sensi dell’art. 7.3 del VADEMECUM_ATTUAZIONE_PO_FSE_SICILIA_2014-

2020_vs_2_del_09_04_2019; 

- L’eventuale attribuzione d’incarico è esclusivamente legata alla reale ammissione a finanziamento e alla conseguente realizzazione 

dei percorsi formativi che saranno ammessi al catalogo. 

- Ai sensi dell'art. 12 e 13 del GDPR 2016/979, i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l'Ente per le finalità 

progettuali, per consentire il corretto svolgimento delle attività previste dalle leggi nell'ambito delle quali il progetto è approvato e 

degli adempimenti amministrativi previsti dalle norme vigenti e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 

ottemperanza alle norme vigenti. II candidato dovrà pertanto autorizzarne espressamente il consenso al trattamento. 

 

ART. 14 - NORME PER LA SALVAGUARDIA 

II presente bando, con i relativi allegati, viene reso pubblico attraverso la pubblicazione sul sito dell'ente, presso i Centri per 

l'Impiego territorialmente competenti e verrà inoltre inviato al Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

(www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-istruzione-formazione-professionale), sul sito istituzionale 

del FSE Sicilia (www.sicilia-fse.it) per la pubblicazione nella sezione di competenza Sicilia Sviluppo ETS si riserva, altresì, la  

possibilità di integrare/modificare/sostituire tale bando in ottemperanza alle direttive impartite dall'Assessorato Regionale 

Dipartimento della Formazione Professionale della Regione Siciliana. 

 

Catania, 12.08.2024                                                                                                                           

 

 

                                                                                                  Il Direttore Generale 

 


